关于《关于进一步规范全市电动汽车充（换）电基础设施建设管理的通知（征求意见稿）》的起草说明

为进一步规范我市电动汽车充（换）电基础设施（以下简称充（换）电设施)的建设管理工作，消除安全隐患，保障公共安全和人身财产安全，更好推动我市新能源汽车及电动汽车充（换）电基础设施健康有序发展，现将《关于进一步规范全市电动汽车充（换）电基础设施建设管理的通知（征求意见稿）》的起草说明如下：

一、起草背景

为进一步规范我市电动汽车充（换）电基础设施（以下简称充（换）电设施)的建设管理工作，根据根据《国务院办公厅关于进一步构建高质量充电基础设施体系的指导意见》（国办发〔2023〕19号）、《国务院办公厅关于加快电动汽车充电基础设施建设的指导意见》（国办发〔2015〕73号）、《湖南省人民政府办公厅关于加快电动汽车充电基础设施建设的实施意见》、《湖南省充电汽车基础设施建设与运营管理法》（湘发改能源〔2021〕916号）、《湖南省发展和改革委员会关于推进充电基础设施建设有关具体问题的通知》等有关文件精神，结合我市工作实际，结合我市实际，制定本通知。

通知范围

邵东市全体市民、所有机关团体、企、事业单位、充电桩建设企业、充电桩运营企业。

三、编制依据

1.《国务院办公厅关于进一步构建高质量充电基础设施体系的指导意见》（国办发〔2023〕19号）

2.《国务院办公厅关于加快电动汽车充电基础设施建设的指导意见》（国办发〔2015〕73号）

3.《湖南省人民政府办公厅关于加快电动汽车充电基础设施建设的实施意见》

4.《湖南省充电汽车基础设施建设与运营管理法》（湘发改能源〔2021〕916号）

5.《住房城乡建设部关于加强城市电动汽车充电设施规划设建设工作的通知》（建规〔2015〕199号）

6.《湖南省发展和改革委员会关于推进充电基础设施建设有关具体问题的通知》

7、《湖南省能源局关于开展电动汽车充电基础设施消防安全集中除患攻坚大整治行动的通知》
四、编制过程

按照有关工作要求，由市发展和改革局联合市公安局、市科工局、市自然资源和规划局、市住房和城乡建设局、市交通局、市城管执法局共同会商并起草，报请市司法局进行合法性审查，并按要求修改完善后,按程序申请上政府常务会议，经研究同意后发布。

五、主要内容

《关于进一步规范全市电动汽车充（换）电基础设施建设管理的通知（征求意见稿）》的主要内容共分四个部分：一是规范项目建设前期管理;二是规范项目建设管理;三是强化项目监督管理;四是全面开展既有充（换）电基础设施自查及整改。